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GIOVEDÌ
9 Dicembre 2021

08.30 Registrazione dei partecipanti 

08.50 Introduzione e saluti
Carlo D’Agostino, Domenico Maria Carretta, 
Paolo Colonna, Paolo Mazzone, 
Gianluca Epicoco, Rossella Troccoli

09.00 I predittori dello scompenso cardiaco: 
lo studio Selene 
Antonio D’Onofrio    

09.10 Take home message
Pietro Scicchitano

09.12 ACE inibitori e sartani: non sono più utili 
nello scompenso? 
Marco Matteo Ciccone

09.22 Take home message
Francesco Santoro

09.24 Sarcubitil/Valsartan: solo in fase avanzata? 
Massimo Iacoviello 

09.34 Take home message
Rossella Nitti 

09.36 Discussione

I Sessione

Scompenso cardiaco (1)
 Moderatori: Carlo D’Agostino, Matteo Di Biase



10.30 Cosa cambia nella gestione dello scompenso 
cardiaco se il paziente ha IRC 
Francesco Pesce  

10.40 Take home message
Annamaria De Giosa

10.42 Inibitori SGLT2: nuovi farmaci per la cura dello 
scompenso cardiaco 
Annalisa Natalicchio

10.52 Take home message
Patrizio Saliani 

10.54 L’ipertensione arteriosa come causa di scompenso: 
più pillole o polipillola 
Vincenzo F. M. Massari

11.04 Take home message
Domenico Vestito

11.06 Discussione

12.00 Coffee break

II Sessione

Scompenso cardiaco (2)
 Moderatori: Pasquale Caldarola, Loreto Gesualdo, 

Giuseppe Grandaliano

12.30 CRT: l’importante è ottimizzare 
la resincronizzazione 
Pier Luigi Pellegrino  

12.40 Take home message
Vito O. A. Rossi 

III Sessione

Scompenso cardiaco (3)
 Moderatori: Domenico Maria Carretta, Biagio Sassone



IV Sessione

Loop recorder e defibrillatore indossabile
 Moderatori: Ottavio Di Cillo, Vincenzo Lopriore

15.00 Defibrillatore indossabile: dalla pratica quotidiana 
agli studi clinici
Matteo Ziacchi 

15.10 Take home message
Rosanna Valecce

15.12 Diagnosi e trattamento dello stroke criptogenetico 
Domenico Mezzapesa

15.22 Take home message
Giovanni Caroli

15.24 La nuova vita dei loop recorder 
Domenico Gianfrancesco

12.42 CRT con il minor numero di cateteri e quando 
pensare alla stimolazione hissiana per la 
resincronizzazione 
Grigorius Katsouras

12.52 Take home message
Marco Marzullo

12.54 CCM: stato dell’arte 
Nadia Aspromonte

13.04 Take home message
Viviana Giannoccaro

13.06 Lo scompenso destro: quale terapia 
Andrea Passantino

13.16 Take home message
Caterina Rizzo

13.18 Discussione

14.00 Lunch



V Sessione

La sincope
 Moderatori: Maurizio Eligiato, Giovanni Luzzi

17.30 Cosa è successo alle Sincope Unit nel periodo 
Covid-19 
Vincenzo Russo

17.40 Take home message
Giuseppe Santoro

17.42 Il pacemaker nella sincope (quando e quale) 	
Raimondo Massaro

17.52 Take home message
Domenica De Laura

17.54 In quali sincopi il pacemaker leadless 
Carlo D’Agostino

18.04 Take home message
Giovanna Rodio

18.06 Discussione

19.00 Chiusura prima giornata

15.34 Take home message
Manuela Resta

15.36 Discussione

17.00 Coffee break



VENERDÌ
10 Dicembre 2021

09.00 La prevenzione farmacologica delle recidive nei vari 
tipi di FA 
Ennio Pisanò

09.10 Take home message
Zefferino Palamà

09.12 Ablamio sempre: criteri di selezione dei pazienti 
naive e nelle recidive 
Domenico Potenza

09.22 Take home message
Gaetano Buta

09.24 Ablate and pace: può essere ancora presa in 
considerazione 
Gianluca Epicoco

09.34 Take home message
Francesco Fino

09.36 La crioablazione 
Saverio Iacopino

09.46 Take home message
Pasquale Filannino

09.48	 Discussione

11.00 Coffee break

I Sessione

Fibrillazione atriale (1)
 Moderatori: Massimo Grimaldi, Mariano Rillo



11.30 La moda dei doacs nella fibrillazione atriale: che fine 
hanno fatto il warfarin e l’acenocumarolo
Claudio Cimminiello

11.40 Take home message
Lucia Nuzzi

11.42 Doacs e valvole cardiache (valvulopatie e protesi 
valvolari): il rapporto è sempre difficile?
Giuseppe Malcangi

11.52 Take home message
Elia Iorio

11.54 Il potere anticoagulante dei doacs visto con il 
transesofageo 
Paolo Colonna

12.04 Take home message
Alessandro P. A. De Santis

12.06 La chiusura dell’auricola: opportunità o estrema 
ratio? 
Patrizio Mazzone

12.16 Take home message
Annamaria Dachille

12.18 Discussione

13.30 Lunch

II Sessione

Fibrillazione atriale (2)
 Moderatori: Giancarlo Calculli, Alessandro Castiglioni, 

Aldo Milano



14.30 Il parere ed i consigli del microbiologo nelle infezioni 
dei CIED
Luigi Santacroce

14.40 Take home message
Giangiuseppe Dalena

14.42 Quando l’infezione parte dalla bocca
Michele Covelli

14.52 Take home message
Gaetano Citarelli

14.54 Sepsi e shock settico: cosa fare quando la terapia 
antibiotica classica non è più efficace: il contributo 	
del nefrologo 
Marco Fiorentino

15.04 Take home message
Paola Suavo Bulzis

15.06 Le nuove terapie antibiotiche: il contributo 
dell’infettivologo 
Davide Bavaro

15.16 Take home message
Donatella Argentiero

15.18 Discussione

16.30 Coffee break 

III Sessione

Infezioni di cied ed estrazioni 
di elettrocateteri (1)

 Moderatori: Giovanni Deluca, Emanuele Durante Mangoni, 
Donato Melissano



17.00 Ognuno ha il suo metodo: uno sguardo ai risultati 
Federico Migliore

17.10 Take home message
Domenico M. Carretta

17.12 I cateteri si estraggono solo per le infezioni? 
Stefano De Vivo

17.22 Take home message
Giuliano D’Alterio

17.24 Estrazione dei nuovi devices: s-icd e leadless
Igor Diemberger

17.34 Take home message
Carla Volpe

17.36 Gestione del paziente post estrazione: se e quando 
e cosa reimpiantare 
Rossella Troccoli

17.46 Take home message
Domenico M. Carretta

17.48 Discussione

19.00 Verifica apprendimento ECM e chiusura dei lavori

IV Sessione

Infezioni di cied ed estrazioni 
di elettrocateteri (2)

 Moderatori: Riccardo Guglielmi, Gianfranco Ignone



Faculty

Argentiero Donatella - Bari
Aspromonte Nadia - Roma
Bavaro Davide - Bari
Buta Gaetano - Bari
Calculli Giancarlo - Matera
Caldarola Pasquale - Bari
Caroli Giovanni - Bari
Carretta Domenico Maria - Bari
Castiglioni Alessandro - Milano
Ciccone Marco Matteo - Bari
Cimminiello Claudio - Milano
Citarelli Gaetano - Bari
Colonna Paolo - Bari
Covelli Michele - Bari
Dachille Annamaria - Bari
D’Agostino Carlo - Bari
Dalena Giangiuseppe - Putignano (BA)
De Giosa Annamaria - Bari
De Laura Domenica - Bari
De Santis Alessandro Pietro Antonio – Corato (BT)
De Vivo Stefano - Napoli
Deluca Giovanni - Barletta
Di Biase Matteo - Bari
Di Cillo Ottavio - Bari
Diemberger Igor - Bologna
D’Alterio Giuliano - Napoli
D’Onofrio Antonio - Napoli
Durante Mangoni Emanuele - Napoli
Eligiato Maurizio - Potenza
Epicoco Gianluca - Bari
Filannino Pasquale - Bari
Fino Francesco - Monopoli (BA)
Fiorentino Marco - Bari
Gesualdo Loreto - Bari
Gianfrancesco Domenico - Andria (BT)
Giannoccaro Viviana - Monopoli (BA)
Grandaliano Giuseppe - Roma
Grimaldi Massimo - Acquaviva Delle Fonti (BA)
Guglielmi Riccardo - Bari



Iacopino Saverio - Cotignola (RV)
Iacoviello Massimo - Foggia
Ignone Gianfranco - Brindisi
Iorio Elia - Acquaviva delle Fonti (BA)
Katsouras Grigorius - Acquaviva Delle Fonti (BA)
Lopriore Vincenzo - Monopoli (BA)
Luzzi Giovanni - Castellaneta (TA)
Malcangi Giuseppe - Bari
Marzullo Marco - Bari
Massari Vincenzo F. – Bisceglie (BT)
Massaro Raimondo - San Giovanni Rotondo (FG)
Mazzone Patrizio - Milano
Melissano Donato - Casarano (LE)
Mezzapesa Domenico Maria - Bari
Migliore Federico - Padova
Milano Aldo Domenico - Bari
Natalicchio Annalisa - Bari
Nitti Rossella - Taranto 
Nuzzi Lucia - Molfetta (BA)
Palamà Zefferino - Taranto
Passantino Andrea - Bari
Pellegrino Pier Luigi - Foggia
Pesce Francesco - Bari
Pisano’ Ennio Carmine Luigi - Lecce
Potenza Domenico - San Giovanni Rotondo (FG)
Resta Manuela - Bari
Rillo Mariano - Taranto
Rizzo Caterina - Bari
Rodio Giovanna - Taranto
Rossi Vito Onofrio Antonio - Monopoli (BA)
Russo Vincenzo - Napoli
Saliani Patrizio - Bari
Santacroce Luigi - Bari
Santoro Francesco - Andria (BT)
Santoro Giuseppe - Bari
Sassone Biagio - Ferrara
Scicchitano Pietro - Altamura (BA)
Suavo Bulzis Paola – Bari 
Troccoli Rossella - Bari
Valecce Rosanna – Bari
Vestito Domenico - Bari
Ziacchi Matteo - Bologna



Sede Congressuale
Palace Hotel Bari
Via Francesco Lombardi, 13 - Bari (Telefono: 080/5216551)

Iscrizione
L’iscrizione è gratuita dovrà essere effettuata on-line collegandosi 
al sito www.meeting-planner.it, sezione “Calendario Eventi”.
L’iscrizione dà diritto a: partecipazione alle sessioni scientifiche, 
coffee break, lunch e attestato di partecipazione.
La partecipazione in presenza è limitata ai primi 90 partecipanti 
che ne faranno richiesta.

ECM (evento residenziale) 
Evento n. 335495
Numero crediti formativi: 16 
Destinatari dell’attività formativa: n. 90 partecipanti
Figure professionali: Medici Chirurghi (area interdisciplinare), 
Odontoiatri, Infermieri, Biologi, Tecnici della Fisiopatologia 
Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare, Tecnici Sanitari 
di Laboratorio Biomedico, Tecnici Sanitari di Radiologia Medica, 
Tecnici di Neurofisiopatologia, Fisica Sanitaria.

Ai fini dell’acquisizione dei crediti formativi ECM è obbligatorio: 
• aver preso parte all’intero evento formativo;
• aver compilato la documentazione in ogni sua parte;
• aver superato il questionario di valutazione ECM (score di 
superamento almeno il 75%).
Non sono previste deroghe a tali obblighi.
Il partecipante è tenuto inoltre a rispettare l’obbligo di reclutamento 
diretto fino ad un massimo di 1/3 dei crediti formativi ricondotti al 
triennio di riferimento (2020-2022).

OBIETTIVO FORMATIVO DI PROCESSO
2 - Linee guida - protocolli – procedure

Informazioni generali

Segreteria Organizzativa e Provider


